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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
La costa presentó condiciones cálidas frecuentes hacia
finales del mes, con olas de calor diurnas prolongadas en
el centro y sur. Las estaciones más afectadas por olas de
calor fueron Calana e Ite en Tacna y Ñaña en Lima con
eventos de 25, 18 y 16 días, respectivamente.

En Sierra, las altas temperaturas fueron más frecuentes al
sur de la región. Se alcanzaron valores récords de altas
temperaturas en La Libertad, Huancavelica y Arequipa. Las
olas de calor más prolongadas se presentaron en Puno y
Arequipa, afectando especialmente a Isla Taquile (28 días)
y Crucero en Puno (25 días), La Pampilla en Arequipa (25
días).

La Amazonía experimentó condiciones variables de
temperaturas entre cálidas a frías, predominando las
condiciones normales. Se presentaron breves olas de calor
de 3 días en promedio, en San Martín, Huánuco y Cusco.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Bernal (Piura) con 36.7°C 

el 13/01. Normal: 33.2°C.
2. Quinistanilla (Moquegua) 

con 36.2°C el 23/01.
Normal: 30.1°C 

3. Pongo de Caynarachi (San 
Martín) con 36.4°C el 
25/01. Normal 31.5°C

Récords de temperatura 
mínima más bajas:
1. La Victoria (Cajamarca) 

con 14.8°C el 16/01.  
Normal: 21.3°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PAPAYAL 51 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 6 5 5 5 6 4 5 3 4 5 3 4 4 3 2 4 3 3 3 4 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 4 3 4 3 4 4 3 3 3 3 3 5 4 2 4 4

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 4 4 5 7 3 5 5 5 5 3 5 5 5 3 3 2 5 4 5 5

BERNAL 11 5 5 5 5 4 5 5 3 3 5 5 5 1 3 6 1 4 3 3 5 1 4 5 4 3 2 3 3 4 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 3 5 5 3 6 6 3 3 5 7 4 3 5 5 5 5 5 2 5 5 3 5 5 3 2 5 5 5 5 5

CAYALTI 90 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 3 3 3

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 4 4 5 4

TRUJILLO 44 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 2 3 2 2 3 5 2 2 2 3

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 4 3 5 3 3 5 4

SOCSI CAÑETE 302 5 5 5 5 4 3 3 2 2 4 3 5 3 5 3 2 3 5 3 5 3 4 3 5 5 2 2 1 1 2 1

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 7 4 5 5 3 2 2 4 2 3 4 2 2 5

PALPA 340 5 5 7 5 5 4 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 5 7 5 6 5 5 3 3 5 3 4 5 3 3 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 4 3 4 5 3 4 4 5

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 1 3 3 4 3 5 3

CALANA 871 4 4 5 5 5 3 4 3 4 4 2 3 2 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 2 1 1 4

PIURA CHALACO 2283 5 4 5 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 2 5 4 1 3 5 3 5 5 5 2 5 4 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 3

QUILCATE 3076 5 3 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5 3 5 5 4 3 4 3 3 3 3 3 5 3 3 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 4 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 4 2 3 3 3 3 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3 2 2 3 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 2 2 3 2 2 3

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 3 5 5 2 5 2 2 5 3 5 4 5 5 5 3 3 5 3 3 3 2 1 1 1 3 5 1 2 5

ANCASH MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5

ANCASH CHIQUIAN 3414 7 7 7 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 7 5 5 5 5 5 5 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 3 5 2 5 5 3 3 3 2 2 5

MATUCANA 2417 7 5 5 5 5 5 3 5 4 4 5 5 5 5 5 3 4 4 3 5 3 4 2 3 4 3 4 5 5 4 5

HUANCAVELICA TAMBO 3145 5 5 6 5 5 9 5 6 9 9 7 8 9 7 6 5 8 6 5 9 5 5 5 6 8 5 6 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 6 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 3 5 5 3 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5

JUNIN HUAYAO 3321 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ACOSTAMBO 3603 5 7 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 3 5 5 5 5 6 5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 3 5

PAMPAS 3250 5 5 4 5 5 5 4 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 4 5 4 4 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 2 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4

TISCO 4195 5 5 5 5 5 5 4 4 4 3 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4 2 4 5 5 5 5 5 4 4 5

CHIVAY 3644 5 5 4 5 5 4 2 3 2 2 5 4 5 5 5 4 3 2 4 4 2 2 5 5 5 5 5 5 4 2 4

IMATA 4475 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5 4 5 5 5 5 4 4 4 5 3 4 4 5 5 5 5 5 5 3 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 3 5 5 5 5 5 4 3 3 2 3 5 5 3 5 4 3 3 3 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5 4 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 3 3 3 4 5 5 5 5 5 5 2 5 3 5 5 4 5 3 5 2 5 4 4 4 3

ANTA ANCACHURO 3324 3 5 3 5 5 4 3 2 2 2 4 3 3 3 3 2 3 5 3 3 3 3 2 5 5 5 4 4 4 3 4

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 4 4 3 2 2 2 3 5 3 5 3 2 5 5 5 4 3 4 2 4 5 3 5 3 3 0 4

CCATCCA 3681 4 5 3 5 5 5 4 3 3 2 4 4 3 5 5 3 3 5 3 3 3 3 3 3 5 5 5 5 4 3 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 5 4 5 4 5 4 2 2 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 3 4 5 5 4 5 1 5 5

ANANEA 4660 5 4 3 4 5 5 2 2 2 2 3 5 2 2 4 5 2 4 3 3 2 2 2 5 3 5 5 3 5 5 5

CABANILLAS 3885 4 5 5 5 5 5 4 3 2 3 4 4 3 4 5 4 4 3 4 5 4 4 3 5 3 5 0 3 5 4 0

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 4 5 5 3 5 3 3 3 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 3 4 5

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 8 6 7 6 5 5 5 7 5 3 3 4 5 5 3 5

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 6 6 6 7 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 4

AMAZONAS 113 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5

CABALLOCOCHA 75 0 4 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 6

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 6 5 6 5 5 5 7 5 4 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 4 5

TULUMAYO 628 5 5 5 5 5 0 4 3 3 5 2 5 2 5 5 4 4 5 4 4 5 3 4 2 2 3 0 0 3 5 5

TINGO MARIA 660 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 3 5 2 5 5 5 5 5 5 4 7 5 3 3 2 3 5 5 2 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 0

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 5 5 7 5 5 3 4 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 4 5 5 5 5 6

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 3 5 5 6 5 5 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 4 5 3 5 3 5 4 3 3 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5 5 5 4 4 5 0

MACHU PICCHU 2399 3 5 5 5 5 5 4 2 2 2 5 4 2 5 5 4 5 5 5 3 3 5 5 3 5 5 5 3 3 2 3

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 4 5 3 3 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

IÑAPARI 244 5 5 3 7 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 0 0 4 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
La costa presentó noches cálidas consecutivas que
produjeron olas de calor prolongadas en el norte y centro.
Las olas de calor nocturnas más prolongadas se
registraron en Huarmey (23 noches) en Ancash, y La Cruz
(16 noches) y Papayal (16 noches) en Tumbes.

En la Sierra, se destacaron temperaturas elevadas con
valores récords en toda la región. Las olas de calor más
prologadas se presentaron en San Juan de Castrovirreyna
(Huancavelica) y Huamachuco (La Libertad), alcanzando
24 y 19 noches, respectivamente.

En la Amazonía, la región centro y sur presentaron noches
cálidas consecutivas, con olas de calor que alcanzaron
valores récord. Se han registrado olas de calor más
extensas en Machu Picchu (Cusco) con 15 noches y
Carpish (Huánuco) con 12 noches.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperaturas 
mínimas más altas:
1. La Cruz (Tumbes) con 

26.9°C el 29/01. Normal: 
23.1°C.

2. Chancay Baños 
(Cajamarca) con 18°C el 
21/01. Normal: 13.5°C.

3. Tournavista (Huánuco) 
con 25.9°C el 26/01. 
Normal 22.7°C

Récords de temperaturas 
mínimas más bajas:
1. Yanaquihua (Arequipa) 

con 3.5°C el 06/01.  
Normal: 9.1°C.
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PAPAYAL 51 5 4 3 5 3 2 3 4 5 3 4 5 3 3 5 4 3 2 2 3 2 2 2 2 2 2 3 3 1 3 3

LA CRUZ 6 5 5 5 3 1 3 4 3 4 3 5 5 5 4 5 4 3 3 3 3 1 2 2 3 1 1 2 3 1 1 2

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 3 4 3 4 5 4 4 4 2 2 2 2 3

BERNAL 11 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 2 4 3

CAYALTI 90 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 4

REQUE 13 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 5 3 5 4 3 3 3 3 3 3 3

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 5 4 5 5 4 5 4 4 5 4 3 3 3 3 3 3 3

TRUJILLO 44 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 2 2 3 3 2

BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 5 5 5 5 4 4 4 5 4 4 3 3 3 3 3 3 3

HUARMEY 8 3 3 4 4 5 5 5 5 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 2 2 2 3 2 2 2

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4

SOCSI CAÑETE 302 5 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 5 4 3 4 4 3 4 4 5 4 5 5 4 5 4 4 5 2 4 1

RIO GRANDE 325 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 4 2 5 4 4 5 4

PALPA 340 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 4 4 3 3 3 3 5 2 5 2 5 5 4 4 2 3 3

ITE 166 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 3 3 3 3 5 4 4 3 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 4 5 5 4 5 4 4 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 4 5 5 2 5 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 2 3 4 2 3 5 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 2

CHANCAY BAÑOS 1638 3 5 2 2 5 5 5 5 1 1 3 5 3 3 5 2 2 2 2 5 1 2 1 5 5 5 2 3 5 5 2

GRANJA PORCON 3149 5 5 5 4 5 5 2 5 3 3 3 4 4 5 5 3 5 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 2

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 4 5 5 4 4 4 5 5 5 3 4 5 5 3 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 2 5 3 4 3 4 3 3 3 2 5 2 4 5 5 3 5 5 4 5 5 3 4 5 2

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 4 4 4 4 4 5 2 5 3 4 5 4 5 4 4 2 4 2 2 3 3 2 2 3 2 3 5 3 2 1 3

MALVAS 3009 4 5 3 4 5 5 5 5 5 3 5 5 3 2 3 3 2 3 2 2 3 2 2 2 2 3 2 3 2 2 3

CHIQUIAN 3414 7 7 5 5 5 5 4 5 5 5 5 7 5 9 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 6 5 5 5 7 5 5

CAJATAMBO 3432 4 4 3 3 5 5 3 3 4 4 5 5 5 3 5 2 3 1 1 1 3 5 4 3 2 2 1 1 1 4 2

MATUCANA 2417 3 3 3 4 3 3 5 5 2 3 3 4 5 5 3 3 5 3 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH CHAVIN 3140 5 2 3 4 5 5 1 5 4 1 5 2 3 3 3 1 3 5 1 1 5 5 3 1 1 5 1 1 1 5 3

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 3 5 5 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 3 3 3 3 5 5 2 3 3 5 5 3 4 4 3 4 5 3

YANAHUANCA 3137 2 2 2 5 2 3 1 2 2 1 4 2 3 2 2 1 3 2 1 3 3 3 2 2 1 3 3 2 2 5 2

CERRO DE PASCO 4357 3 3 3 5 5 5 2 4 3 4 5 5 5 3 5 4 3 3 4 5 5 3 3 3 2 3 2 3 4 3 3

INGENIO 3373 4 2 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

HUAYAO 3321 3 4 3 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 5 4 5

ACOSTAMBO 3603 3 2 1 5 5 2 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 2 5 5 4 5 4 2 1 5 5 4 1 2 3

PAMPAS 3250 3 2 3 2 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 3

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 4 3 3 2 5 5 5 4 5 5 4 5 3 3 4 3 3 3 1 1 2 3 4 4 1 5 5

CHIVAY 3644 3 3 2 3 3 3 5 4 5 5 1 5 5 4 5 3 5 3 5 5 3 2 2 3 5 1 3 1 3 3 3

IMATA 4475 5 3 4 1 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3 5 5 4 4 4 4 4 4 1 3 3 4 3

PUNO CRUCERO ALTO 4521 2 1 1 1 2 3 2 1 3 5 3 5 5 3 3 1 3 1 3 2 3 2 3 2 3 2 1 2 1 2 2

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 3 1 3 4 5 5 4 3 4 3 4 5 2 5 5 3

ANTA ANCACHURO 3324 2 1 3 2 4 2 2 5 5 5 5 6 5 5 1 5 2 3 5 4 5 5 4 1 1 2 2 2 2 3 4

GRANJA KCAYRA 3219 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 3 5 3 2 3 3 5 3

CCATCCA 3681 2 3 5 2 5 3 5 5 5 3 2 3 5 5 2 5 5 3 3 2 5 2 5 2 2 5 2 2 2 5 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 3 1 5 3 4 4 4 5 5 3 5 5 5 4 4 3 5 2 5 2 5 1 2 3 5 5 3 3 2 2 2

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 3 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 7 5 4 4 5 5 5 5 4 3 2 4 3 5 3 4 5 5 5

ANANEA 4660 5 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 4 3 1 1 2 3 3 3 3 3 1 2 1 2 1 1

ISLA TAQUILE 3837 7 7 6 5 5 9 7 5 6 5 5 5 6 5 6 7 5 5 5 9 6 5 5 9 8 6 7 7 7 6 7

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 6 7 6 7 7 6 7 5 6 7 7 6 7 5 7 6 8 7 7 7 6 7 7 7 7 6 5 6

MOYOBAMBA 879 2 2 2 5 2 4 3 3 3 3 5 5 5 4 2 3 3 3 4 5 3 5 3 5 5 5 3 3 3 3 2

SORITOR 902 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 6 6

AMAZONAS 113 5 3 4 3 4 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5 2 3

CABALLOCOCHA 75 0 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 4 3 3 4 3 3 5 5 5 3 4 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

TULUMAYO 628 5 3 4 4 5 5 5 3 5 2 5 4 5 5 5 5 3 5 3 5 4 5 3 5 3 2 3 2 3 2 5

TINGO MARIA 660 5 4 5 4 4 5 5 3 4 3 5 3 5 5 3 3 3 4 4 5 4 5 3 4 2 1 3 2 3 2 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 4 5 5 5 5

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 2 2 5 3 4 3 2 3 3 3 5 3 1 4 3 2 3 3 2 2 3 3 5 2 1 1 3 1 1 3

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 4 5 5 3 5 3 4 2 5 3 5 3 5 5 2 5 5 5 3 4 3 2 4 3 4 3 5 3 5

MACHU PICCHU 2399 3 3 2 3 4 4 4 2 2 2 2 5 3 5 4 2 3 2 3 2 2 2 3 3 2 3 3 4 2 5 5

QUINCEMIL 651 5 2 3 3 5 4 2 3 1 1 3 5 2 5 1 1 1 1 3 2 2 2 1 3 4 4 5 2 2 3 5

PUNO SAN GABAN 665 4 3 5 3 4 5 2 2 4 2 3 4 3 4 5 4 5 5 3 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

IÑAPARI 244 3 2 3 5 5 2 2 4 2 2 2 3 4 2 2 2 2 2 2 2 4 4 2 2 2 2 2 0 3 4 3

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 3 2 2 2 2 4 5 5 5 2 4 5 3 5 5 3 5 4 3 4 5 5 2 5
SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS

SELVA CENTRAL ALTA
HUANUCO

SELVA CENTRAL BAJA

SELVA SUR ALTA
CUSCO

SELVA NORTE ALTA
SAN MARTIN

SELVA NORTE BAJA

LORETO

SAN MARTIN

COSTA NORTE

PIURA

LAMBAYEQUE

COSTA CENTRO

LIMA

COSTA SUR

ICA

TACNA

SIERRA NORTE 

OCCIDENTAL CAJAMARCA

SIERRA CENTRAL 

OCCIDENTAL

ANCASH

LIMA

SIERRA SUR ORIENTAL

CUSCO

PUNO

PASCO

JUNIN

HUANCAVELICA

SIERRA CENTRAL 

ORIENTAL

SIERRA SUR 

OCCIDENTAL

AREQUIPA

SIERRA NORTE 

ORIENTAL CAJAMARCA

TACNA

ANCASH

AREQUIPA

TUMBES

LA LIBERTAD

SECTOR DEPARTAMENTO ESTACIÓN

A
LT

IT
U

D
 

(m
.s

.n
.m

)

ENERO



Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:
La costa, presentó lluvias puntuales entre el 10 al 13 de enero, con

acumulados de 62.4 mm/día en Malcasi (extremadamente lluvioso),
17 mm/día en San Miguel (muy lluvioso) y 26.8 mm/día en
Matapalo (lluvioso).

La sierra, presentó lluvias frecuentes (excepción de Puno, Cusco,
Moquegua y Tacna), aunque la mayoría de acumulados se
mantuvieron por debajo del umbral del 90, con excepción de
algunos días con registros clasificados como "extremadamente
lluviosos” en San Lázaro de Escomarca (Lima), Cajamarquilla
(Ancash), Yanahuanca (Pasco), Huasahuasi (Junín) y algunas
localidades de Arequipa (Salamanca, Chachas y Andahua).

En la amazonia, se tuvieron lluvias frecuentes en la zona central y
sur; mientras que en el norte (San Martín, Loreto y Amzonas) las
lluvias fueron puntuales).

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias

Valor sin 
precedente:

Acobamba
(Huancavelica): 55.2 
mm el 25/01/2024.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SAN MIGUEL PIURA 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MALACASI PIURA 153 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 5 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

SAUSAL DE CULUCAN PIURA 997 0 1 0 1 0 0 0 0 1 2 2 3 0 1 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2

PUCHACA LAMBAYEQUE 336 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0

CHOSICA LIMA COSTA CENTRO 867 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TACAMA ICA COSTA SUR 429 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAPILLICA PIURA 1451 0 2 1 0 0 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 2 0 1 1 2 2 2 2 2 2

HUARMACA PIURA 2232 0 2 2 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 2 0 2 2

SALPO LA LIBERTAD 3418 0 0 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 1 0 0 2 2 2 2 2 4 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0

LIVES CAJAMARCA 1931 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 2 2 0 0 2 1 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3186 1 0 4 1 0 1 1 2 2 5 2 2 2 2 1 1 2 1 2 0 2 2 0 0 0 0 2 1 0 2 2

JAEN CAJAMARCA 618 0 1 2 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 0 1 2 2 2 2 0 1 0 0 0 1 2 0 0 2

CHOTA CAJAMARCA 2468 0 0 2 0 0 2 0 2 2 4 2 0 3 2 2 2 2 2 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0 2 2

QUEBRADA SHUGAR CAJAMARCA 3292 0 0 0 0 0 2 1 1 2 4 2 0 2 2 2 2 2 3 1 0 2 2 0 1 0 2 2 1 2 0 3

HUANCATA LIMA 2684 2 4 2 2 2 2 0 1 0 1 2 2 2 2 2 1 0 3 2 4 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2

SAN LAZARO DE ESCOMARCA LIMA 3758 3 2 0 2 0 2 0 2 2 2 2 2 3 2 0 4 5 5 5 5 4 2 2 2 1 1 0 0 5 2 2

AYAVIRI LIMA 3224 4 2 2 2 1 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 4 4 2 2 2 2 0 2 2 4 2 2

TAMBO HUANCAVELICA 3145 2 2 2 1 0 2 2 2 2 2 4 2 2 2 1 2 3 2 2 2 2 4 3 2 2 0 2 2 3 1 1

CUSICANCHA HUANCAVELICA 3263 2 2 0 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

CAJAMARQUILLA ANCASH 3286 3 0 5 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0 2 0 0 5 0 5 5 3 0 3 2 2 0 0 2 2 0 0

MAYORARCA ANCASH 3335 3 4 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 2 2 4 2 2 4 3 2 3 3 3 2 2 2 5 2 4

YANAHUANCA PASCO 3137 3 2 5 1 2 2 2 1 0 1 0 2 1 2 2 2 2 2 2 2 1 0 0 0 2 0 2 2 2 2 2

HUASAHUASI JUNIN 2747 5 2 4 1 2 2 0 2 2 2 0 0 2 2 2 2 5 2 2 2 0 0 2 2 1 1 0 2 2 2 2

JACAS CHICO HUANUCO 3703 3 2 2 0 2 2 0 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 0 2 0 2 2 2 2 2 2

PISCOBAMBA II ANCASH 3278 2 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 3 2 5 0 0 0 0 2 3 2 2 2 2

ILABAYA TACNA 1425 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 1765 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0

SALAMANCA AREQUIPA 3203 0 0 0 1 2 0 2 2 1 0 2 1 0 1 2 2 0 2 4 2 0 2 5 2 3 2 2 0 2 2 2

CHACHAS AREQUIPA 3065 0 0 2 1 3 1 1 2 2 0 2 2 0 2 2 2 2 5 4 2 2 2 5 2 2 2 1 1 0 0 2

ANDAHUA AREQUIPA 3562 0 0 1 1 3 1 1 2 1 0 2 1 0 2 2 2 1 4 2 2 2 2 5 2 2 1 1 1 0 0 2

PAUZA AYACUCHO 2489 0 0 0 0 1 0 2 2 1 0 1 0 0 1 1 0 0 2 2 1 1 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0

PUQUIO AYACUCHO 3176 0 2 3 2 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 2 2 4 0 2 2 2 2 2 0 1 0 0 0

HUAC AYACUCHO 3180 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 1 1

LLALLY PUNO 3985 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 2 0 2 0 0 2 0 5 2 5 2 2 4 2

PAMPAHUTA PUNO 4316 2 4 4 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 2 2 2 2 0 2 2 3 2

PISAC CUSCO 2990 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 3 1 0 2 0 2 0

COLQUEPATA CUSCO 3696 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 2 1 2

SAN PEDRO DE CACHI AYACUCHO 3247 2 2 2 5 2 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 2 2 1 1 0 0 0 2 0 2 1 2 0 2 2 2

HUANCASANCOS AYACUCHO 3440 2 2 0 2 2 0 0 2 0 2 2 2 2 2 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 2 2 0 5 0 0 2

CURAHUASI APURIMAC 2741 2 1 4 2 2 2 0 1 0 0 2 0 1 2 2 0 2 1 1 0 0 2 0 0 2 2 1 2 2 2 2

JAZAN AMAZONAS 1354 1 2 2 0 0 1 0 0 2 1 0 0 0 1 2 2 1 1 2 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

PONGO DE CAYNARACHI SAN MARTIN 187 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 1 0 0 2 2 2 2 2 2

PILLUANA SAN MARTIN 208 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

TINGO DE PONAZA SAN MARTIN 238 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

AGUAYTIA UCAYALI 316 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 0 0 2 2 0 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2

PICHANAKI JUNIN 497 5 2 2 0 2 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 0 4 2 2 0 2 0 0 2 1 2 2 0 1 4 2

SATIPO JUNIN 577 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 2 2 2 0 2 2 1 2 2 2 3 2 2 2 1

SAN GABAN PUNO 666 2 2 4 2 0 2 0 1 0 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 2 2 3 2 4 2 2

QUINCEMIL CUSCO 651 2 2 2 2 0 2 2 0 0 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 4 4 2 2 1 2 2 2 2

MACHU PICCHU CUSCO 2399 2 2 2 2 3 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 1 3 2 2 4 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 3

SELVA NORTE 

SELVA 

CENTRAL 

SELVA SUR 

SIERRA SUR 

OCCIDENTAL

SIERRA SUR 

ORIENTAL

COSTA NORTE

SIERRA NORTE 

OCCIDENTAL

SIERRA NORTE 

ORIENTAL

SIERRA 

CENTRAL 

OCCIDENTAL

SIERRA 

CENTRAL 

ORIENTAL

SECTOREstación
Altitud 

(msnm)

Enero
DEPARTAMENTO



Servicio Nacional de 

Meteorología e  Hidrología del 

Perú - SENAMHI

Jr. Cahuide 785, Jesús María  

Lima 11 - Perú

Central telefónica: [51 1] 614-1414

Atención al cliente: [51 1] 470-2867

Pronóstico: [51 1] 614-1407 anexo 407

Climatología: [51 1] 614-1414 anexo 475

Consultas y sugerencias:  

clima@senamhi.gob.pe

www.gob.pe/senamhi ///5

Próxima actualización: marzo 2024

Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI

Dirección de Meteorología y Evaluación Ambiental Atmosférica

Subdirección de Predicción Climática

Anabel Castro Narciso

Patricia Rivera Giron

Elaborado por:

mailto:clima@senamhi.gob.pe
https://www.gob.pe/senamhi

